---

<sup>30</sup> COD cit., p. 196, can. 17 «quoniam in quibusdam locis ecclesiarum fundatores aut heredes eorum, potestate in qua eos ecclesia Dei unus debeat esse qui praesit, ipsi plures sine respectu subiectionis eligere moliuntur et, cum una ecclesia unius debeat esse rectoris, pro sua defensione plurimos repraesentant, quocirca praesenti decreto statuimus ut, si forte in plures partes fundatorum se vota diffuserint, ille praeficiatur ecclesiae, qui maioribus iuvatur meritis et plurimum eligitur et probatur assensu Si autem hoc sine scandalo fieri nequiverit, ordinet antistes ecclesiam sicut melius secundum Deum viderit ordinandam. Id ipsum etiam faciat, si de iure patronatus quaestio emerit inter aliquos et cui competat infra tres menses non fuerit definitum».

<sup>31</sup> COD cit., pp. 213-214, alla fine della costituzione è detto «hunc tamen ordinem circa regulares personas non credimus usquequaque servandum, quae, cum causa requirit, facilius et liberius a suis possunt administrationibus amoveri».

<sup>32</sup> COD cit., p. 232.

facesse appello) non si estendono ai regolari «ceterum has duas constitutiones premissas nolumus ad regulares extendi contra suas observantias speciales». Escludendo i religiosi dalle nuove e complicate procedure canoniche emanate nelle due costituzioni, il concilio testimonia l'efficacia delle «osservanze speciali» e contestualmente le sottrae alla diretta giustizia del vescovo. Il canone 7, tuttavia, riequilibra l'importanza della figura vescovile, almeno per quanto riguarda i canonici<sup>33</sup>: riconosce che generalmente è il capitolo a intervenire nel giudizio dei canonici ma, contestualmente, sottolinea che l'intervento deve essere compiuto dietro ammonizione dello stesso vescovo ed è proprio questo a decidere i tempi entro cui le infrazioni devono essere punite. Inoltre è detto che se il capitolo tarda nell'applicazione delle sanzioni deve essere il vescovo a farsi carico del giudizio e dell'esercizio della giustizia. Se i canonici, inoltre, in palese opposizione con il vescovo, suspendessero le loro funzioni di officatura delle chiese, il presule deve rivolgersi al metropolita: questi, per delega della stessa sede apostolica, può intervenire direttamente contro i canonici e attraverso la censura ecclesiastica punirli in modo che in futuro non si ripresentino più simili situazioni di contrasto con il titolare della diocesi.

Il problema dell'amministrazione della giustizia da parte del vescovo in relazione al suo clero era stata affrontata anche nel III concilio lateranense del

---

<sup>33</sup> COD cit., p. 213 «irrefragabili constitutione sancimus, ut ecclesiarum praelati ad corrigendum subditorum excessus, maxime clericorum, et reformandum mores, prudenter et diligenter intendant, ne sanguis eorum de suis manibus requiratur. Ut autem correctionis et reformationis officium libere valeant exercere, decernimus ut executionem ipsarum nulla consuetudo vel appellatio valeat impedire, nisi formam excesserint in talibus observandam. Excessus tamen canonicorum ecclesiae cathedralis, qui consueverunt corrigi per capitulum, per ipsum in illis ecclesiis, quae talem hactenus consuetudinem habuerunt, ad commonitionem et iussionem episcopi corrigantur infra terminum competentem, ab episcopo praefigendum. Alioquin extunc episcopus, Deum habens prae oculis, omni contradictione cessante, ipsos prout animarum cura exegerit, per censuram ecclesiasticam corrigere non postponat, sed et alios eorum excessus corrigere non omittat, prout animarum causa requirit, debito tamen ordine in omnibus observato. Caeterum si canonici absque manifesta et rationabili causa, maxime in contemptum episcopi, cessaverint a divinis, episcopus nihilominus, si voluerit, celebret in ecclesia cathedrali et metropolitanus ad querelam ipsius tamquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per censuram ecclesiasticam cognita veritate castiget, quod poenae metu talia de cetero non praesumant. Provideant itaque diligenter ecclesiarum praelati, ut hoc salutare statutum ad quaestum pecuniae vel gravamen aliud non convertant, sed illud studiose ac fideliter exequantur, si canonicam voluerit effugere ultionem, quoniam super his apostolica sedes, auctore Domino, attentissime vigilabit».

1179; il canone 6 invita alla prudenza sia i vescovi per quanto riguarda le accuse e le scomuniche, sia i subordinati per quanto riguarda la possibilità di appellarsi a Roma. La parte finale del canone anticipa quanto già detto per il concilio del 1215 ovvero il richiamo alla disciplina interna delle congregazioni religiose, fossero queste canonicali o monastiche «precipue vero in locis religiosis hoc volumus observari, ne monachi sive quicumque religiosi, cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi, contra regularem praelati sui et capituli disciplinam appellare praesumant, sed humiliter ac devote suscipiant, quod pro salute sua utiliter eis fuerit iniunctum»<sup>34</sup>.

I diversi canoni presi in esame fanno luce sulla difficile situazione in cui il presule si trova in particolare a cavallo tra i secoli XII e XIII: se i concili tendono a rivalutare l'ufficio episcopale sottolineandone il ruolo di riferimento gerarchico verso i religiosi è contestualmente vero che le stesse comunità religiose non possono non essere prese in considerazione dall'attività legislativa dei pontefici. Comunità che avevano la loro organizzazione interna e che spesso godevano di esenzioni fornite dallo stesso papato. La figura del vescovo è, nei canoni, in bilico tra la volontà papale di ricondurre al presule il governo della diocesi, tendenza evidente soprattutto a partire dai concili dell'inizio del secolo